
M O N ITO RUL O FICIA L
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 177

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 30 iulie 1997

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

9. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 50/1996 privind salarizarea şi alte drep
turi ale personalului din organele autorităţii 
judecătoreşti..............................................................  1-10

383. — Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea pre
fecturilor.....................................................................  10-12

Nr. Pagina

389. — Hotărâre privind aprobarea clasării ca drum comunal
a unui drum de acces, situat în judeţul Prahova 13

392. — Hotărâre pentru aprobarea bugetelor de venituri
şi cheltuieli ale regiilor autonome de interes naţio
nal şi al Institutului Naţional de Studii şi Cercetări 
pentru Comunicaţii de sub autoritatea Ministerului 
Comunicaţiilor............................................................  13-14

394. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor de
urgenţă......................................................................  14

O R D O N A N Ţ E  SI  H O T Ă R Â R I  
A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 50/1996 privind salarizarea 
şi alte drepturi ale personalului din organele autorităţii judecătoreşti

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. j) din Legea 
nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. I. — Legea nr. 50/1996 privind salarizarea şi alte 
drepturi ale personalului din organele autorităţii judecăto
reşti, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 130 din 24 iunie 1996, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Salarizarea magistraţilor din instanţele jude

cătoreşti şi din parchete se face ţinând seama de rolul, 
răspunderea, complexitatea, caracterul justiţiei de putere în 
stat, independentă şi egală ca importanţă cu puterea legis
lativă şi executivă, de pregătirea şi competenţa profesională 
a persoanelor care exercită aceste funcţii, precum şi de

incompatibilităţi le şi interdicţiile prevăzute de Constituţie şi 
de Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, 
pentru magistraţi."

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Salariile de bază ale magistraţilor se sta

bilesc pe funcţii, în raport cu nivelul instanţelor şi al par
chetelor şi cu vechimea în magistratură.

(2) Coeficienţii de ierarhizare a salariilor de bază pentru 
magistraţii de la instanţele judecătoreşti şi parchete sunt 
prevăzuţi în cap. I din anexa nr. 1 “



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

3. Articolul 3 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Avansarea magistraţilor în funcţii se face 

în condiţiile prevăzute de Legea nr. 92/1992 pentru organi
zarea judecătorească, pe bază de examen. Modul de orga
nizare şi de desfăşurare a examenului se stabileşte prin 
regulament aprobat de ministrul justiţiei, cu avizul 
Consiliului Superior al Magistraturii".

4. La articolul 3, alineatele (2), (4) şi (5) se abrogă.

5. Articolul 3 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Avansarea pe loc în funcţii, în raport cu nivelul 

instanţei sau al parchetului, se face în funcţia imediat supe
rioară, dacă cel în cauză are o activitate meritorie atestată 
prin acordarea calificativului „foarte bun" în ultimii 4 ani, 
precum şi vechimea în magistratură prevăzută de lege 
numai ca judecător sau procuror, cu respectarea celorlalte 
condiţii prevăzute în Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească. Prevederile alin. (1) sunt aplicabile."

6 . Articolul 3 alineatul (6) va avea următorul cuprins:
„(6) Magistraţii stagiari vor beneficia, în perioada stagiu

lui, de coeficienţi de salarizare stabiliţi corespunzător fiecă
rei etape de stagiu, cu condiţia promovării examenelor 
prevăzute de lege."

7. La articolul 4, alineatele (1), (2) şi (4) se abrogă.

8. Articolul 4 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Salariile de bază pentru personalul de specialitate 

juridică din Ministerul Justiţiei asimilat magistraţilor conform 
Legii nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească se sta
bilesc, în raport cu vechimea în magistratură, potrivit pre
vederilor cap. I din anexa nr. 1."

9. La articolul 5, după alineatul (2) se introduce alinea
tul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Sporul de stabilitate în magistratură se ia în calcul 
la stabilirea pensiilor şi a indemnizaţiilor pentru incapacitate 
temporară de muncă, potrivit legii."

10. Articolul 5 alineatul (3) se abrogă.

11. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Procurorii care efectuează activitate de supra

veghere a urmăririi penale beneficiază de o majorare cu 
15% a salariului de bază brut, iar procurorii care efectu
ează urmărire penală proprie beneficiază de o majorare cu 
20% a salariului de bază brut."

12. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Magistraţii beneficiază de o indemnizaţie de 

şedinţă de 3% din salariul de bază brut pentru fiecare 
şedinţă de judecată, dacă sunt respectate criteriile de cali
tate şi de operativitate stabilite de ministrul justiţiei, cu avi
zul Consiliului Superior al Magistraturii."

13. După articolul 9 se introduc articolele 91, 92 şi 93, cu 
următorul cuprins:

„Art. 91. — Magistraţii care posedă titlul ştiinţific de 
„doctor în drept" sau de „doctor docent" beneficiază de un 
spor de 15% la salariul de bază brut.

Art. 92. — Magistraţii care funcţionează la instanţe şi 
parchete situate în mediul rural beneficiază de salarii de 
bază majorate cu 25%.

Art. 93. — (1) Magistraţii beneficiază de rambursarea a 
50% din costul cărţilor de specialitate achiziţionate, cu 
excepţia celor asigurate gratuit de Ministerul Justiţiei şi, 
după caz, de Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de 
Justiţie.

(2) Rambursarea se face în luna imediat următoare pre
zentării documentelor justificative la serviciul de contabilitate 
al tribunalului sau al parchetului corespunzător în raza 
căruia îşi desfăşoară activitatea magistratul sau, după caz, 
la serviciul de specialitate al Parchetului de pe lângă 
Curtea Supremă de Justiţie.

(3) Sumele rambursate în cursul unui an calendaristic în 
condiţiile alin. (1) nu vor putea depăşi salariul de bază brut 
din ultima lună a anului în care se face rambursarea.

(4) în cazul în care calitatea de magistrat încetează prin 
demisie sau ca urmare a aplicării sancţiunii disciplinare de 
îndepărtare din magistratură, cel în cauză va fi obligat la 
restituirea sumelor prevăzute la alin. (1), de care a benefi
ciat în ultimele 3 luni anterioare datei la care încetează 
calitatea de magistrat."

14. Articolul 10 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Magistraţii pensionari pentru limită de 

vârstă, care sunt reîncadraţi potrivit legii, beneficiază de 
cumulul pensiei cu salariul de bază corespunzător funcţiei, 
de sporul pentru vechimea totală în muncă, precum şi de 
celelalte drepturi prevăzute de lege."

15. La articolul 10, după alineatul (2) se introduce ali
neatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prevederile alin. (1) şi (2) sunt aplicabile şi magis
traţilor care beneficiază de pensie de serviciu, potrivit Legii 
nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească."

16. Articolul 13 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — (1) Judecătorii desemnaţi, în condiţiile legii, 

să desfăşoare activitate în comisia pentru cetăţenie, la 
Registrul comerţului, la birourile de publicitate imobiliară, la 
comisia de cercetare a averilor, precum şi judecătorii sindici 
beneficiază de indemnizaţie lunară de 10% din salariul de 
bază brut, dacă participă efectiv la aceste activităţi. De 
aceeaşi indemnizaţie beneficiază şi procurorii care participă 
la comisia de cercetare a averilor. în cazul în care un 
magistrat desfăşoară activitate efectivă în două sau mai 
multe dintre domeniile enumerate, se acordă indemnizaţie 
pentru fiecare activitate."

17. Articolul 16 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — (1) Salariile de bază pentru personalul auxi

liar de specialitate de la instanţele judecătoreşti şi parchete 
sunt stabilite pe grade sau trepte profesionale şi gradaţii, 
în funcţie de pregătirea profesională, de vechimea în spe
cialitate şi de gradul instanţei sau al parchetului de pe 
lângă acestea."

18. Articolul 17 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — (1) Salariile de bază pentru personalul auxi

liar de specialitate de la tribunale şi de la parchetele de 
pe lângă acestea sunt cu 5% mai mari decât cele prevă
zute la cap. III din anexa nr. 1; salariile de bază ale per
sonalului auxiliar de specialitate de la curţile de apel şi de 
la parchetele de pe lângă aceste instanţe sunt cu 7% mai 
mari decât cele prevăzute la cap. III din anexa nr. 1; sala
riile de bază ale personalului auxiliar de specialitate de la 
Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie sunt cu 
10% mai mari decât cele prevăzute la cap. III din anexa 
nr. 1."

19. Articolul 17 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Grefierii care participă la efectuarea actelor privind 

procedura reorganizării şi lichidării judiciare, a actelor de 
publicitate imobiliară, a actelor comisiei pentru cetăţenie, 
precum şi cei care sunt secretari ai comisiilor de cercetare 
a averii beneficiază de indemnizaţia prevăzută la art. 13 
alin. (1), care se aplică în mod corespunzător."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177 3

20. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — (1) Coeficienţii de ierarhizare a salariilor de 

bază pentru alte funcţii decât cele de specialitate juridică 
de la instanţele judecătoreşti şi de la parchetele corespun
zătoare, precum şi condiţiile de încadrare sunt cele prevă
zute în anexa nr. III/2 la Ordonanţa Guvernului nr. 39/1994 
privind stabilirea unor coeficienţi de ierarhizare a salariilor 
de bază pentru personalul din sectorul bugetar, aprobată şi 
modificată prin Legea nr. 134/1994, completată şi modificată 
prin Legea nr. 85/1996, republicată, mai mari cu 25%.

(2) Salariile de bază pentru personalul tehnic, economic, 
administrativ şi de întreţinere din Parchetul de pe lângă 
Curtea Supremă de Justiţie şi din Ministerul Justiţiei se sta
bilesc în condiţiile art. 33 alin. (1) din Legea nr. 53/1991 
privind indemnizaţiile şi celelalte drepturi ale senatorilor şi 
deputaţilor, precum şi salarizarea personalului din aparatul 
Parlamentului României, republicată."

21. La articolul 22, alineatele (1) şi (2) vor avea următo
rul cuprins:

„Art. 22. — (1) Personalul de instruire, de specialitate 
juridică al Institutului Naţional al Magistraturii se salarizează 
prin asimilarea funcţiilor acestora cu funcţiile de magistrat 
prevăzute la cap. I din anexa nr. 1, în raport cu vechimea 
în magistratură.

(2) Personalul de instruire de altă specialitate decât cea 
juridică, precum şi secretarii se salarizează cu coeficienţii 
de ierarhizare a salariilor de bază prevăzuţi de dispoziţiile 
legale pentru aceste categorii de funcţii din învăţământul 
superior, majoraţi cu 45%.“

22. Capitolul IV se va intitula „Salarizarea personalului 
din Direcţia Generală a Penitenciarelor, din unităţile sub
ordonate acesteia, precum şi din Serviciul independent de 
protecţie şi anticorupţie“

23. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — Personalul militar din Ministerul Justiţiei cu 

atribuţii de coordonare şi control al activităţii penitenciare
lor, precum şi personalul militar din cadrul Direcţiei 
Generale a Penitenciarelor, din unităţile subordonate aces
teia şi din Serviciul independent de protecţie şi anticorupţie 
este salarizat potrivit prevederilor legale aplicabile persona
lului militar din Ministerul de Interne."

24. Articolul 25 va avea următorul cuprins:
„Art. 25. — Personalul din Ministerul Justiţiei cu atribuţii 

de coordonare şi control al activităţii penitenciarelor şi a 
Serviciului independent de protecţie şi anticorupţie, precum 
şi personalul din cadrul acestui serviciu, din cadrul Direcţiei 
Generale a Penitenciarelor şi din unităţile subordonate 
acesteia beneficiază de sporuri şi de alte drepturi salariale 
pentru activităţi ce solicită încordare psihică foarte ridicată 
sau care se desfăşoară în condiţii deosebite de muncă. 
Categoriile de personal, locurile de muncă, mărimea con
cretă a sporurilor şi condiţiile de acordare a acestora sunt 
prevăzute în anexele nr. 6 şi 7."

25. Articolul 26 alineatul (4) va avea următorul cuprins:
„(4) Vechimea minimă în grad sau treaptă profesională 

pentru avansarea în gradul sau treapta imediat superioară 
este de cel puţin 3 ani. Fac excepţie de la aceste preve
deri persoanele încadrate ca debutant."

26. Articolul 28 alineatul (5) va avea următorul cuprins:
„(5) Prevederile alin. (4) se aplică şi în cazul personalu

lui care îşi schimbă funcţia, precum şi al personalului anga
jat din alte sectoare de activitate. în cazul în care

personalul este trecut într-o funcţie cu nivel de salarizare 
mai mic, acesta va fi încadrat la un grad sau, după caz, 
treaptă şi gradaţie care să-i asigure un salariu de bază 
egal sau apropiat cu cel avut."

27. La articolul 29, alineatele (1)—(4) vor avea următorul 
cuprins:

„Art. 29. — (1) Pentru rezultate deosebite în activitatea 
desfăşurată, personalul poate primi salariu de merit, care 
face parte din salariul de bază brut. Salariul de merit poate 
fi de până la 20%, aplicat la salariul de bază brut, şi se 
acordă anual.

(2) Salariul de merit se poate acorda pentru cel mult 
50% din numărul total de posturi de magistraţi prevăzute 
în statele de funcţii ale instanţelor judecătoreşti şi ale par
chetelor.

(3) Pentru celelalte categorii de personal al instanţelor 
judecătoreşti şi al Ministerului Public, salariul de merit se 
poate acorda pentru cel mult 25% din numărul de posturi 
prevăzute în statul de funcţii pentru aceste categorii.

(4) La laboratoarele de expertiză criminalistică, Institutul 
Naţional al Magistraturii, precum şi pentru personalul civil 
din cadrul Direcţiei Generate a Penitenciarelor şi unităţile 
acesteia, salariul de merit se poate acorda pentru cel mult 
25% din numărul total de posturi din statele de funcţii ale 
unităţilor."

28. La articolul 37, alineatele (2), (3) şi (4) vor avea 
următorul cuprins:

„(2) Mutarea în altă localitate se va putea face, în toate 
cazurile, cu asigurarea unei locuinţe de serviciu de către 
Ministerul Justiţiei sau Ministerul Public, după caz.

(3) în cazul în care nu se poate asigura locuinţă de 
serviciu, mutarea în altă localitate a magistraţilor se face 
cu compensarea chiriei stabilite pe baza unui contract de 
închiriere încheiat în condiţiile legii, până la asigurarea unei 
locuinţe.

(4) Magistraţii care nu beneficiază de locuinţă în locali
tatea în care îşi desfăşoară permanent activitatea şi cărora 
nu li se acordă compensarea cheltuielilor de chirie în con
diţiile alin. (3) au dreptul la plata cheltuielilor de deplasare 
pentru transportul între localitatea în care îşi au reşedinţa 
şi localitatea unde îşi are sediul instanţa sau parchetul, la 
nivelul contravalorii unui abonament lunar. în situaţia în 
care nu există mijloace de transport între aceste localităţi 
ori efectuează deplasarea cu autoturismul propriu, magistra
ţii beneficiază de decontarea contravalorii a 7,5 litri carbu
rant la suta de kilometri, pentru perioada în care au lucrat 
efectiv."

29. După articolul 37 se introduc articolele 371 şi 372, cu 
următorul cuprins:

„Art. 371. — (1) Magistraţilor care nu posedă locuinţă 
proprietate personală în localitatea în care îşi desfăşoară 
activitatea li se asigură locuinţă de serviciu de către 
Ministerul Justiţiei sau Ministerul Public, după caz, în ter
men de 6 luni de la încadrarea în funcţie. Până la atribui
rea locuinţei de serviciu, magistraţii beneficiază, la cerere, 
de compensarea, din fonduri bugetare, a valorii chiriei sta
bilite pe baza unui contract de închiriere încheiat în condi
ţiile legii.

(2) De prevederile alin. (1) beneficiază şi magistraţii în 
funcţie în momentul intrării în vigoare a legii.

Art. 372. — Magistraţii şi familiile acestora beneficiază, 
ca măsură de protecţie socială, de înlesniri stabilite prin 
ordin al ministrului justiţiei în folosirea caselor de odihnă, a 
sanatoriilor şi a altor amenajări recreative şi sportive, aflate 
în administrarea Ministerului Justiţiei."



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

30. Articolul 38 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 38. — (1) Absolvenţii, în primul an de activitate, 

încadraţi ca personal de specialitate în unităţi din justiţie şi 
în parchete situate în altă localitate decât cea de domiciliu, 
beneficiază de o indemnizaţie de instalare echivalentă cu 
salariul de bază brut corespunzător funcţiei, gradului sau 
treptei şi gradaţiei în care urmează să fie încadraţi. 
Această indemnizaţie se acordă şi absolvenţilor încadraţi în 
Ministerul Justiţiei."

31. Articolul 40 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 40. — (1) Magistraţii care sunt detaşaţi sau dele

gaţi beneficiază de diurnă de 2% din salariul de bază brut, 
dar nu mai puţin decât cuantumul prevăzut pentru perso
nalul din unităţile bugetare, de decontarea cheltuielilor de 
cazare la structuri de primire turistice de categoria până la 
3 stele inclusiv, precum şi a transportului cu tren clasa I, 
vagon de dormit clasa I, avion ori alte mijloace de trans
port, după caz. De aceste drepturi beneficiază şi magistra
ţii care se deplasează pentru susţinerea examenului de 
capacitate sau a altor examene prevăzute de Legea 
nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească."

32. După articolul 42 se introduce articolul 421, cu 
următorul cuprins:

„Art. 421. — Pentru risc şi suprasolicitare neuropsihică, 
magistraţii de la instanţele judecătoreşti şi de la parchete, 
precum şi executorii judecătoreşti beneficiază de un spor 
de 50% la salariul de bază brut lunar."

33. La articolul 44, după alineatul (2) se introduce ali
neatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Pentru magistraţi, cheltuielile de deplasare în străi
nătate — diurnă, cheltuieli de transport şi cazare — se 
acordă potrivit dispoziţiilor prevăzute de lege pentru secre
tarii de stat."

34. Articolul 45 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Calculul tarifului orar pentru plata membrilor comisi

ilor de examinare, prevăzută la alin. (1), se face luând în 
considerare salariul de bază brut al funcţiei de magistrat în 
care este încadrat cel în cauză."

35. La articolul 45, după alineatul (3) se introduce ali
neatul (31), cu următorul cuprins:

„(31) Drepturile prevăzute la alin. (2) şi (3) se impozi
tează separat."

36. Articolul 49 se abrogă.

37. Articolul 53 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Statele de personal şi statele de funcţii pentru 

curţile de apel, tribunale şi judecătorii, pentru parchetele de 
pe lângă aceste instanţe, pentru Parchetul de pe lângă 
Curtea Supremă de Justiţie şi pentru Ministerul Justiţiei se 
aprobă de către ministrul justiţiei. Statele de funcţii pentru 
instanţe şi parchete se avizează de către Consiliul Superior 
al Magistraturii. Statele de funcţii pentru parchete se pro
pun de către procurorul general al Parchetului de pe lângă 
Curtea Supremă de Justiţie."

38. După articolul 56 se introduce articolul 561, cu urmă
torul cuprins:

„Art. 561. — Salariile personalului autorităţii judecătoreşti 
vor fi majorate prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
ministrului justiţiei, concomitent cu majorarea salariilor de 
bază pentru personalul autorităţilor executivă şi legislativă, 
pentru menţinerea nivelului de salarizare prevăzut de pre
zenta lege."

39. Anexa nr. 1 „Salarizarea personalului de la instan
ţele judecătoreşti şi parchete11 se înlocuieşte cu anexa 
nr. 1 la prezenta ordonanţă.

40. Anexa nr. 2 „Coeficienţii de ierarhizare a salariilor 
de bază şi indemnizaţiile pentru personalul de conducere 
din Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de 
Justiţie şi din Ministerul Justiţiei11 se înlocuieşte cu anexa 
nr. 2 la prezenta ordonanţă.

41. Anexa nr. 3 „Indemnizaţiile membrilor Consiliului 
Superior al Magistraturii11 se înlocuieşte cu anexa nr. 3 la 
prezenta ordonanţă.

42. La anexa nr. 4 „Coeficienţii de ierarhizare a salarii
lor de bază şi indemnizaţiile de conducere pentru persona
lul laboratoarelor de expertiză criminalistică11, litera C. 
„Indemnizaţii de conducere11 va avea următorul cuprins:

„Nr. Funcţia 
crt.

Minim

Indemnizaţia 
de conducere 
în procente 
din salariul 

de bază

Maxim

1. Şef laborator central expertiză 
criminalistică

Salariul de bază 
corespunzător 
funcţiei de execuţie

25% 30%

2. Şef adjunct laborator central 
expertiză criminalistică

20% 25%

3. Şef laborator interjudeţean expertiză 
criminalistică

20% 25%"

43. La anexa nr. 4, la Notă, după punctul 1 se introduce 

punctul 11, cu următorul cuprins:

„11, La Laboratorul Central de Expertize Criminalistice şi 

la Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie, sala

riile de bază pentru personalul de specialitate prevăzut la 
lit. A şi B sunt mai mari cu 7%.“

44. La anexa nr. 5, capitolul I „Coeficienţii de ierarhi
zare a salariilor de bază11 — funcţii de execuţie pe grade 
profesionale şi Nota la aceasta se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177 5

45. La anexa nr. 5, care se intitulează: „Coeficienţii de 
ierarhizare a salariilor de bază şi indemnizaţiile de condu
cere pentru personalul de instruire care nu are pregătire

juridică şi pentru personalul auxiliar din Institutul Naţional 
al Magistraturii11, capitolul II „Indemnizaţii de conducere11 
va avea următorul cuprins:

„Nr. Funcţia 
crt.

Minim

Indemnizaţia 
de conducere 
în procente 
din salariul 

de bază

Maxim

1. Director Salariul de bază 45% 50%
corespunzător funcţiei
de execuţie

2. Director adjunct 35% 45%“

46. Anexa nr. 6 se intitulează: „Sporuri specifice perso
nalului militar din Direcţia Generală a Penitenciarelor, din 
unităţile subordonate acesteia şi din Serviciul independent 
de protecţie şi anticorupţie"

47. Anexa nr. 7 se intitulează: „Sporuri specifice perso
nalului civil din Ministerul Justiţiei cu atribuţii de coordo
nare şi control al activităţii penitenciarelor şi a Serviciului 
independent de protecţie şi anticorupţie, precum şi perso
nalului civil din Direcţia Generală a Penitenciarelor şi din 
unităţile subordonate acesteia"

48. La anexa nr. 7, punctul 1 va avea următorul 
cuprins:

„1. Personalul civil din Ministerul Justiţiei cu atribuţii de 
coordonare şi control al activităţii penitenciarelor şi a 
Serviciului independent de protecţie şi anticorupţie, precum 
şi personalul civil din Direcţia Generală a Penitenciarelor şi 
din unităţile subordonate acesteia beneficiază de o majo
rare a salariului de bază cu până la 30%. Această majo
rare face parte din salariul de bază."

Art. II. — (1) Magistraţii în funcţie la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe se reîncadrează astfel:

— magistraţii gradul III, II şi I de la judecătorii şi de la 
parchetele de pe lângă aceste instanţe se reîncadrează în 
funcţia de „judecător judecătorie" şi, respectiv, „procuror la 
parchetul de pe lângă judecătorie";

— magistraţii gradul III, II şi I de la tribunale şi de la 
parchetele corespunzătoare se reîncadrează în funcţia de 
„judecător tribunal" şi, respectiv, „procuror la parchetul de 
pe lângă tribunal";

— magistraţii gradul II şi I de la curţile de apel şi de la 
parchetele corespunzătoare se reîncadrează în funcţia de 
„judecător curte de apel" şi, respectiv, „procuror la parche
tul de pe lângă curtea de apel";

— procurorii gradul III, II şi I de la Parchetul de pe 
lângă Curtea Supremă de Justiţie se reîncadrează în func
ţia de „procuror" la acelaşi parchet.

(2) Magistraţii de la instanţele judecătoreşti şi de la par
chete, avansaţi pe loc în funcţii înainte de intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanţe, îşi păstrează aceste funcţii 
la reîncadrare.

(3) La reîncadrarea personalului în funcţii, potrivit pre
zentei ordonanţe, se va asigura un salariu de bază cel 
puţin la nivelul celui avut.

Art. III. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din pre
zenta ordonanţă.

Art. IV. — Referirile din cuprinsul Legii nr. 50/1996 la 
„Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de 
Justiţie" se înlocuiesc cu „Parchetul de pe lângă Curtea 
Supremă de Justiţie", iar cele privind „Institutul Naţional 
pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Magistraţilor" se înlocu
iesc cu „Institutul Naţional al Magistraturii".

Art. V. — Prevederile prezentei ordonanţe se aplică 
începând cu data de 1 septembrie 1997.

Art. VI. — Legea nr. 50/1996 privind salarizarea şi alte 
drepturi ale personalului din organele autorităţii judecăto
reşti, cu modificările şi completările aduse prin prezenta 
ordonanţă, se va republica în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORBEA

Contrasemnează:

Ministrul justiţiei,
Valeriu Stoica

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Alexandru Athanasiu

Bucureşti, 28 iulie 1997. 
Nr. 9.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

ANEXA Nr. 1

S A L A R I Z A R E A

personalului de la instanţele judecătoreşti şi parchete

CAPITOLUL I
Coeficienţii de ierarhizare a salariilor magistraţilor de la instanţele judecătoreşti şi de la

parchetele de pe lângă acestea

Coeficientul Vechimea
Nr. Funcţia Nivelul de ierarhizare Tn
crt. studiilor a salariului magistratură

de bază — ani —

1. Procuror la Parchetul de pe S 5,85 8
lângă Curtea Supremă de Justiţie 

2. Judecător curte de apel, procuror S 5,75 6
la parchetul de pe lângă curtea 
de apel

3. Judecător tribunal, procuror s 5,60 4
la parchetul de pe lângă tribunal 

4. Judecător judecătorie, procuror s 5,30 2 ani cu examen
la parchetul de pe lângă judecătorie de capacitate sau,

după caz, 5 ani 
în alte funcţii 

de specialitate,
conform legii

5. Judecător stagiar, procuror stagiar s 4,50 1
1 an-2 ani

6. Judecător stagiar, procuror stagiar s 4,00 6 luni
6 luni—1 an

7. Judecător stagiar, procuror stagiar — s 3,50 —
în primele 6 luni

CAPITOLUL II
Indemnizaţiile de conducere la curţile de apel, tribunale, judecătorii si parchetele de pe lângă

aceste instanţe
Indemnizaţia 

de conducere
Nr. c .. 
crt Funcţia

în procente 
din salariul

de bază

Minim Maxim

1. Preşedintele curţii de apel; procurorul 
general al parchetului de pe lângă curtea 
de apel

2. Vicepreşedinte al curţii de apel; procuror 
general adjunct al parchetului de pe lângă 
curtea de apel

3. Preşedinte de secţie la curtea de apel
şi procuror şef secţie la parchetul de pe 
lângă curtea de apel

4. Judecător inspector la curtea de apel
şi procuror inspector la parchetul de pe 
lângă curtea de apel

5. Preşedintele tribunalului, prim-procurorul 
parchetului de pe lângă tribunal

6. Vicepreşedinte al tribunalului, prim- 
procuror adjunct al parchetului de pe 
lângă tribunal

7. Preşedinte de secţie la tribunal şi procuror 
şef secţie la parchetul de pe lângă tribunal

8. Preşedintele judecătoriei, prim-procurorul 
parchetului de pe lângă judecătorie

Salariul de bază 35% 40%
corespunzător
funcţiei de execuţie

30% 35%

25% 30%

30% 35%

30% 35%

25% 30%

20% 25%

25% 30%



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177 7

Indemnizaţia 
de conducere 
în procente 
din salariul 

de bază

Minim Maxim

9. Vicepreşedinte al judecătoriei, prim- 
procurorul adjunct al parchetului de pe 
lângă judecătorie

20% 25%

10. Prim-grefier la curtea de apel şi parchetul 
de pe lângă curtea de apel

11. Grefier-şef de secţie la curtea de apel

15% 20%

şi parchetul de pe lângă curtea de apel 12% 18%
12. Prim-grefier la tribunal şi parchetul 

de pe lângă tribunal
12% 18%

13. Grefier-şef secţie la tribunal şi parchetul 
de pe lângă tribunal

12% 15%

14. Grefier-şef judecătorie şi parchetul 
de pe lângă judecătorie

10% 15%

N O T Ă :
Indemnizaţiile de conducere pentru instanţele şi parchetele din municipiul Bucureşti sunt mai 

mari cu 10%.

CAPITOLUL III
Coeficienţii de ierarhizare a salariilor de bază ale personalului auxiliar de specialitate de la 

judecătorii şi parchetele de pe lângă aceste instanţe

Coeficientul 
de ierarhizare

Nivelul a salariilor Vechimea
studiilor ______________de bază_______________  în specialitate

Gradaţia

1 2 3 4

1. Executor judecătoresc, S 
gradul I

2,50 2,60 2,70 2,80 7 ani în funcţii 
juridice, economice 
si administrative

2. Executor judecătoresc, S 
gradul II

2,30 2,35 2,40 2,45 4 ani în funcţii 
juridice, economice 
si administrative

3. Executor judecătoresc, S 
gradul III

2,10 2,15 2,20 2,25 i an în funcţii 
juridice, economice 
si administrative

4. Executor judecătoresc S 
debutant

1,90 — — — —

5. Grefier, grefier-statistician, S 
g ref i e r-d ocu me ntari st, 
grefier analist progra
mator, gradul I

2,45 2,55 2,65 2,75 7 ani în funcţii 
juridice

6. Grefier, grefier-statistician, S 
grefier-documentarist, 
grefier analist programator, 
gradul II

2,25 2,30 2,35 2,40 4 ani în funcţii 
juridice

7. Grefier, grefier-statistician, S 
grefier-documentarist, 
grefier analist programator, 
gradul III

2,05 2,10 2,15 2,20 1 an în funcţii 
juridice

8. Grefier, grefier-statistician, S 
grefier-documentarist, 
grefier analist programator, 
debutant

1,85

9. Executor judecătoresc M 
treapta I

2,10 2,15 2,20 2,25 7 ani în funcţii 
auxiliare juridice, 
economice sau 
administrative

10. Executor judecătoresc M 
treapta II

1,90 1,95 2,00 2,05 4 ani în funcţii 
auxiliare juridice, 
economice sau 
administrative

Nr. Denumirea
crt. funcţiei



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

Nr. Denumirea Nivelul 
crt. funcţiei studiilor

1

Coeficientul 
de ierarhizare 

a salariilor 
de bază 
Gradaţia

2 3 4

Vechimea 
în specialitate

11. Executor judecătoresc M 
treapta III

1,70 1,75 1,80 1,85 1 an în funcţii 
auxiliare juridice, 
economice sau 
administrative

12. Executor judecătoresc M 
debutant

1,60 -- -- — —

13. Grefier, grefier-statistician, M 
grefier-documentarist, 
grefier analist programator, 
conducător de carte 
funciară, treapta I

2,05 2,10 2,15 2,20 7 ani în funcţii 
auxiliare juridice

14. Grefier, grefier-statistician, M 
grefier-documentarist, 
grefier analist programator, 
conducător de carte 
funciară, treapta II

1,85 1,90 1,95 2,00 4 ani în funcţii 
auxiliare juridice

15. Grefier, grefier-statistician, M 
grefier-documentarist, 
grefier analist programator, 
conducător de carte 
funciară, treapta III

1,65 1,70 1,75 1,80 1 an în funcţii 
auxiliare juridice

16. Grefier-dactilograf, M 
treapta I

1,85 1,90 1,95 2,00 7 ani în funcţii 
auxiliare juridice 
sau administrative

17. Grefier-dactilograf, M 
treapta II

1,65 1,70 1,75 1,80 4 ani în funcţii 
auxiliare juridice 
sau administrative

18. Grefier-dactilograf, M 
treapta III

1,550 1,575 1,600 1 an în funcţii 
auxiliare juridice 
sau administrative

19. Grefier, grefier-statistician, M 
grefier-documentarist, 
grefier analist programator, 
conducător de carte 
funciară, grefier-dactilograf, 
debutant

1,50

20. Arhivar-registrator, M 
treapta I

1,400 1,425 1,450 1,500 —

21. Arhivar-registrator, M 
treapta II

1,300 1,325 1,350 1,375

22. Arhivar-registrator, M 
treapta III

1,150 1,200 1,250 1,275

23. Arhivar-registrator, M 
debutant

1,100

24. Agent procedural, aprod G 1,00 1,025 1,050 1,075 —

N O T Ă :
1. Pentru ocuparea funcţiei de executor judecătoresc, prevăzută la nr. crt. 1—4, sunt nece

sare studii superioare juridice sau economice.
2. Pentru ocuparea funcţiei de grefier, prevăzută la nr. crt. 5—8, sunt necesare studii supe

rioare juridice.
3. La numirea în funcţie şi la stabilirea gradului sau a treptei profesionale pentru grefier pot 

fi luate în considerare şi perioadele lucrate în funcţii economice şi administrative cu studii supe
rioare sau medii, după’ caz; în această situaţie, vechimea minima în specialitatea prevăzută în 
anexă se majorează cu 3 ani.

Aceste prevederi se aplică şi în cazul celor care au ocupat funcţii tehnice medii sau alte 
funcţii de acelaşi nivel.

4. Pentru personalul care, înainte de absolvirea învăţământului superior, prevăzut la pct. 1 şi 
2, a ocupat funcţii medii de specialitate, se poate lua în calcul şi cel mult jumătate din timpul cât 
a lucrat în funcţiile respective.

5. Grefierii cu studii superioare pot fi încadraţi numai la Parchetul de pe lângă Curtea 
Supremă de Justiţie, curţile de apel şi parchetele corespunzătoare. La aceste instanţe şi parchete 
pot fi încadraţi şi grefieri cu studii medii, treptele I şi II.



9

6. în funcţiile de prim-grefier şi grefier-şef la tribunale şi judecătorii şi parchetele corespun
zătoare pot fi numiţi numai grefieri, treptele profesionale I —II.

La curţile de apel şi la parchetele de pe lângă aceste instanţe, precum şi la Parchetul de pe 
lângă Curtea Supremă de Justiţie pot fi numiţi prim-grefieri şi grefieri-şefi, grefieri gradele I —II şi 
treptele I şi II.

7. Pentru funcţiile de grefier-statistician, grefier-documentarist, grefier-analist programator şi 
grefier-dactilograf de la toate instanţele judecătoreşti şi parchete pot fi luate în considerare şi 
perioadele lucrate în funcţii economice şi administrative.

8. Salariile funcţiilor de grefier şi grefier-dactilograf sunt mai mari cu 15% pentru persoanele 
care utilizează, în interesul serviciului, cel puţin o limbă străină, în medie 50% din timpul de lucru, 
şi pentru care posedă atestat.

9. Grefierii şi grefierii-dactilografi care au atestat de stenodactilograf şi stenografiază în medie 
cel puţin 30% din timpul de lucru beneficiază de un salariu de bază mai mare cu 10%.

10. Coeficienţii de ierarhizare a salariilor de bază pentru funcţiile ce formează obiectul pre
zentei legi sunt stabiliţi în funcţie de coeficientul 1,00, utilizat potrivit legii, pentru personalul din 
sectorul bugetar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

ANEXA Nr. 2

C O E F I C I E N Ţ I I  DE I E R A R H I Z A R E

a salariilor de bază şi indemnizaţiile pentru personalul de conducere din Parchetul 
de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie şi din Ministerul Justiţiei

A. Coeficienţii de ierarhizare

Nr.
crt. Funcţia

Nivelul
studiilor

Coeficientul 
de ierarhizare

Vechimea 
în magistratură

1. Procuror general S 6 10 ani
2. Prim-adjunct al procurorului general S 5,95 10 ani
3. Adjunct al procurorului general s 5,90 10 ani

B. Indemnizaţii de conducere

Nr.
crt.

Funcţia

Indemnizaţia 
de conducere 
în procente 
din salariul 

de bază

minim maxim

4. Secretar general, director general, Salariul de bază 45% 55%
consilierul ministrului justiţiei, 
procuror consilier al procurorului 
general

5. Director, procuror-sef secţie

corespunzător funcţiei 
de execuţie

45% 50%
la Parchetul de pe lângă Curtea 
Supremă de Justiţie 

6. Director adjunct, procuror 40% 45%
şef secţie adjunct la Parchetul 
de pe lângă Curtea Supremă 
de Justiţie

7. Inspector general judecătoresc, 38% 42%
inspector general notarial, 
inspector general de penitenciare, 
procuror inspector

8. Sef serviciu, procuror-sef serviciu 30% 35%
9. Sef birou, procuror-sef birou 25% 30%

10. Grefier-sef secţie din Parchetul 20% 25%
de pe lângă Curtea Supremă 
de Justiţie

11. Grefier-sef serviciu din Parchetul 15% 20%
de pe lângă Curtea Supremă 
de Justiţie

N O T Ă :
Coeficienţii de ierarhizare a salariilor de bază pentru funcţiile ce formează obiectul prezentei 

legi sunt stabiliţi în funcţie de coeficientul 1,00, utilizat potrivit legii, pentru personalul din sectorul 
bugetar.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

ANEXA Nr. 3

I N D E M N I Z A Ţ I I L E

membrilor Consiliului Superior al Magistraturii

Funcţia Indemnizaţia în procente 
din salariul de bază

Membrii Consiliului Superior al Magistraturii şi preşedinţii 
de şedinţă (ministrul justiţiei şi preşedintele Curţii Supreme 
de Justiţie)

55%

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea prefecturilor

în temeiul art. 115 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 69/1991, republicată, modificată prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 22/1997,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — (1) Prefectura se organizează şi funcţionează 
ca instituţie publică cu personalitate juridică, menită să 
îndeplinească prerogativele conferite prin acte normative 
prefectului. Prefectura contribuie la asigurarea realizării în 
judeţ a strategiei şi obiectivelor cuprinse în programul de 
guvernare.

(2) Exercitarea drepturilor şi asumarea obligaţiilor civile 
ale prefecturii se realizează de către prefect sau de către 
persoana desemnată de acesta. Prefectul este ordonator 
terţiar de credite.

(3) Exercitarea capacităţii juridice de drept public apar
ţine numai prefectului.

Art. 2. — (1) Prefectura are sediul în municipiul reşe
dinţă de judeţ, în Palatul administrativ, proprietate publică 
de interes naţional, aflat în administrarea acesteia.

(2) în lipsa prefectului, subprefectul îndeplineşte atribuţi
ile ce revin acestuia potrivit legii, precum şi alte însărcinări 
date de Guvern.

Art. 3. — (1) Prefectura are un aparat propriu condus 
de către prefect.

(2) Prefectul stabileşte prin ordin structura organizatorică 
a aparatului propriu al prefecturii, în condiţiile legii. în 
cadrul acestei structuri organizatorice se pot organiza direc
ţii, servicii, birouri şi alte compartimente.

(3) în judeţele cu o suprafaţă întinsă, cu localităţi 
amplasate la mari distanţe de reşedinţa judeţului sau în 
mari aglomerări urbane, prefectul poate organiza, cu apro
barea Departamentului pentru Administraţie Publică Locală, 
oficii prefecturale. Oficiile prefecturale funcţionează în 
subordinea directă a prefectului şi sunt componente ale 
structurii aparatului propriu al prefecturii.

(4) Oficiile prefecturale se organizează în condiţiile legii 
prin încadrarea în numărul de posturi şi în fondurile alo
cate anual prefecturilor, prin ordinul ministrului delegat pe

lângă primul-ministru pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului şi a Departamentului pentru 
Administraţie Publică Locală.

(5) Oficiile prefecturale asigură îndeplinirea atribuţiilor 
specifice aparatului propriu al prefecturii, în localităţile situ
ate în zona teritorială aferentă.

Art. 4. — (1) Conducerea operativă a aparatului propriu 
al prefecturii se exercită de către un secretar general 
având, de regulă, studii superioare juridice sau administra
tive. Secretarul general este numit şi eliberat din funcţie de 
către Departamentul pentru Administraţie Publică Locală, la 
iniţiativa prefectului, în condiţiile legii.

(2) Oficiile prefecturale sunt conduse de un director, ale 
cărui numire şi eliberare din funcţie se fac prin ordin al 
prefectului.

Art. 5. — Aparatul propriu al prefecturii îndeplineşte 
următoarele atribuţii principale:

1. Cu privire ia activitatea consiliului judeţean, a con
siliilor locale şi a primarilor:

a) examinează legalitatea actelor administrative ale auto
rităţilor administraţiei publice locale, a dispoziţiilor emise de 
preşedintele consiliului judeţean şi a deciziilor delegaţiei 
permanente ale acestui consiliu şi face propuneri corespun
zătoare;

b) elaborează rapoarte şi prezintă informări cu privire la 
actele controlate, la modul de organizare a executării legi
lor şi a altor acte normative de către primari, consiliile 
locale, consiliul judeţean, preşedintele acestuia, ori de către 
delegaţia permanentă;

c) realizează procedura prealabilă cu privire la actele 
socotite ilegale; întocmeşte documentaţia necesară sesizării 
instanţelor de contencios administrativ cu privire la actele 
administrative nelegale şi susţine în justiţie acţiunile formu
late;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177 11

d) asigură evidenţa şi păstrarea actelor autorităţilor 
administraţiei publice locale, transmise, potrivit legii, în 
vederea exercitării dreptului de control asupra legalităţii 
acestora; controlează respectarea dispoziţiilor legale cu pri
vire la transmiterea, în termenele prevăzute de lege, a 
actelor autorităţilor administraţiei publice locale;

e) conlucrează cu preşedintele consiliului judeţean şi cu 
delegaţia permanentă la elaborarea proiectelor de hotărâri 
ale Guvernului, propuse de consiliul judeţean;

f) face propuneri de acte normative din sfera de compe
tenţă a autorităţilor administraţiei publice locale, pe care le 
transmite Departamentului pentru Administraţie Publică 
Locală.

2. Cu privire ia activitatea serviciilor publice descen
tralizate ale ministerelor si ale celorlalte organe centrale:

a) solicită şi primeşte, în condiţiile legii, informări privind 
activitatea desfăşurată de serviciile publice descentralizate 
ale ministerelor şi ale celorlalte organe centrale organizate 
la nivelul judeţului şi al municipiului Bucureşti, de unităţile 
din subordinea ministerelor care nu au servicii descentrali
zate, precum şi de regiile autonome de interes naţional şi 
de sucursalele acestora din judeţe sau din municipiul 
Bucureşti pentru îndeplinirea atribuţiilor ce le revin, potrivit 
legii;

b) întocmeşte informări cu privire la activitatea desfăşu
rată de serviciile publice descentralizate, semnalează diver
genţele apărute între acestea şi autorităţile administraţiei 
publice locale şi elaborează propuneri corespunzătoare pri
vind medierea acestora, conform legii;

c) examinează, împreună cu serviciile publice descentra
lizate ale ministerelor şi ale celorlalte organe centrale şi cu 
autorităţile administraţiei publice locale, stadiul de execuţie 
a unor lucrări şi acţiuni care se derulează în comun, de 
către acestea.

3. Cu privire ia activitatea Comitetului director terito
rial:

a) întocmeşte şi propune spre adoptare Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Comitetului director teritorial 
pe baza Regulamentului-cadru orientativ elaborat de către 
Departamentul pentru Administraţie Publică Locală;

b) realizează lucrările de secretariat pentru Comitetul 
director teritorial şi prezintă propuneri cu privire la progra
mul de activitate al acestuia;

c) elaborează, anual, pe baza programului de guver
nare, propriul program al judeţului sau al municipiului 
Bucureşti;

d) difuzează hotărârile adoptate de Comitetul director 
teritorial serviciilor publice descentralizate ale ministerelor şi 
ale celorlalte organe centrale din unităţile administrativ-teri- 
toriale, precum şi regiilor autonome de interes naţional ori 
sucursalelor acestora şi, spre informare, autorităţilor admi
nistraţiei publice locale.

4. Cu privire ia respectarea legilor şi hotărârilor 
Guvernului, asigurarea ordinii publice şi apărarea dreptu
rilor cetăţenilor:

a) elaborează studii şi rapoarte cu privire la aplicarea 
actelor normative în vigoare şi prezintă propuneri de elimi
nare a disfuncţiilor semnalate;

b) colaborează cu unităţile teritoriale ale Ministerului de 
Interne, care sunt obligate, potrivit legii, să acorde sprijin 
prefectului, în vederea exercitării atribuţiilor de menţinere a 
ordinii şi liniştii publice şi prevenirii infracţiunilor;

c) conlucrează cu reprezentanţii locali ai Ministerului 
Apărării Naţionale şi Serviciului Român de Informaţii la 
elaborarea măsurilor ce se impun pentru apărarea proprie
tăţii publice şi private, precum şi pentru asigurarea siguran
ţei cetăţenilor;

d) urmăreşte îndeplinirea măsurilor dispuse de prefect, 
ca şef al apărării civile din judeţ, şi se îngrijeşte de elabo
rarea propunerilor privind acordarea ajutoarelor umanitare 
de primă urgenţă constând în bunuri, produse şi bani — 
puse la dispoziţie de către Guvern — în scopul protecţiei 
populaţiei în situaţii excepţionale, determinate de calamităţi 
naturale, epidemii, incendii, fenomene sociale sau econo
mice deosebite.

5. Cu privire ia realizarea programului de guvernare:
a) contribuie la organizarea aplicării programelor şi stra

tegiilor guvernamentale sau ministeriale cu privire la re
structurarea sectorială, privatizare, aprovizionarea populaţiei 
cu produse de bază şi combustibili, protecţia consumatorilor 
etc.;

b) realizează documentarea necesară în vederea elabo
rării raportului anual privind starea generală economico- 
socială a judeţului, care se înaintează Guvernului până la 
data de 15 februarie a anului următor, precum şi a infor
mărilor ce vor fi prezentate autorităţilor administraţiei 
publice locale, cu privire la activitatea serviciilor publice 
descentralizate.

6. Cu privire ia integrarea europeană:
a) elaborează propuneri privind integrarea europeană în 

probleme care privesc judeţul respectiv;
b) se îngrijeşte de aplicarea, în activitatea proprie, a 

prevederilor din Acordul de asociere şi din Strategia naţio
nală privind aderarea României la Uniunea Europeană;

c) elaborează informări privind activitatea desfăşurată şi 
stadiul aplicării măsurilor de integrare europeană;

d) urmăreşte ca proiectele hotărârilor Guvernului iniţiate 
la nivel judeţean, actele emise de autorităţile administraţiei 
publice locale, precum şi hotărârile Comitetului director teri
torial să fie în concordanţă cu legislaţia europeană în mate
rie. Asigură consultanţă autorităţilor administraţiei publice 
locale privind proiectele acordurilor de colaborare, coope
rare, asociere, înfrăţire şi aderare, iniţiate de acestea.

7. In afara atribuţiilor prevăzute ia pct. 1—6, aparatul 
propriu ai prefecturii îndeplineşte şi următoarele sarcini:

a) întocmeşte documentaţiile aferente proiectului de 
hotărâre a Guvernului privind defalcarea patrimoniului, iar 
după aprobarea acestuia, procedează la predarea-prelua- 
rea patrimoniului cuvenit fiecărei unităţi administrativ-terito- 
riale, încheind protocoalele necesare, pe care le prezintă 
spre semnare; sprijină autorităţile administraţiei publice 
locale la elaborarea propunerilor privind defalcarea patrimo
niului;

b) elaborează, pe baza datelor statistice, oficiale, proiec
tul ordinului de stabilire a numărului consilierilor locali şi 
judeţeni, în condiţiile legii, şi îl supune spre aprobare pre
fectului, care coordonează, sprijină şi controlează activitatea



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

consiliilor locale, a consiliului judeţean şi a primarilor în 
legătură cu pregătirea, organizarea şi desfăşurarea alegeri
lor locale, parlamentare şi prezidenţiale; întocmeşte graficul 
de convocare a consiliilor locale şi a consiliului judeţean în 
şedinţa de constituire;

c) efectuează verificări şi întocmeşte documentaţia nece
sară în vederea sesizării Guvernului cu propuneri de dizol
vare a unor consilii locale sau judeţene, după caz, 
suspendarea din funcţie a unor consilieri sau primari ori 
pentru demiterea unor primari, precum şi pentru stabilirea 
datei noilor alegeri;

d) participă în comisiile de examinare a candidaţilor 
înscrişi la examen sau la concurs pentru ocuparea unor 
posturi vacante de secretari ai primăriilor, întocmeşte docu
mentaţia necesară emiterii ordinului prefectului pentru numi
rea în funcţie a candidaţilor declaraţi reuşiţi; urmăreşte 
modul de îndeplinire de către secretarii primăriilor a atribu
ţiilor stabilite prin lege şi face propuneri corespunzătoare;

e) participă la realizarea lucrărilor de secretariat ale 
comisiei judeţene de aplicare a Legii fondului funciar 
nr, 18/1991; verifică sesizările şi contestaţiile şi prezintă 
concluziile în legătură cu stabilirea dreptului de proprietate 
asupra terenurilor; susţine în instanţele de judecată acţiu
nile introduse în aplicarea legii;

f) întocmeşte lucrările necesare emiterii avizului prefectu
lui pentru numirea şi eliberarea din funcţie a conducătorilor 
serviciilor publice descentralizate ale ministerelor şi ale 
celorlalte organe centrale ale administraţiei publice, organi
zate în judeţ şi în municipiul Bucureşti;

g) elaborează proiectele de ordine ale prefectului, având 
ca obiect stabilirea de măsuri cu caracter tehnic sau de 
specialitate;

h) aduce la cunoştinţă publică, prin afişare sau publi
care, ordinele cu caracter normativ emise de prefect şi 
comunică persoanelor interesate ordinele cu caracter indivi
dual, urmărind modul de îndeplinire a acestora;

i) rezolvă, în limitele competenţelor ce revin prefecturii, 
cererile şi sesizările, adresate acesteia, prezentând prefec
tului propuneri de rezolvare;

j) desfăşoară, din însărcinarea Departamentului pentru 
Administraţie Publică Locală, acţiuni de îndrumare şi con
trol privind îndeplinirea de către primari a atribuţiilor dele
gate şi executate de către aceştia în numele statului.

Prefectul poate stabili, prin ordin, şi alte atribuţii, pentru 
aparatul propriu, în vederea îndeplinirii în cele mai bune 
condiţii a prerogativelor ce i-au fost conferite prin regle
mentările legale.

Art. 6. — (1) în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri, prefectul va aproba, prin ordin, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a aparatului pro
priu, care va cuprinde şi atribuţiile ce revin fiecărui com
partiment.

(2) Pe baza regulamentului de organizare şi funcţionare 
a aparatului propriu se va întocmi fişa fiecărui post din sta
tul de funcţii.

Art. 7. — (1) încadrarea şi eliberarea personalului din 
funcţie se efectuează potrivit legii, prin ordin al prefectului.

(2) Numărul maxim de posturi alocate prefecturilor se 
stabileşte anual, prin ordin al ministrului delegat pe lângă 
primul-ministru pentru coordonarea Secretariatului General 
al Guvernului şi a Departamentului pentru Administraţie 
Publică Locală, în funcţie de prevederile bugetului de stat. 
La acesta se adaugă, în mod corespunzător, numărul de 
posturi aferente funcţiilor de prefect, subprefect şi secretar 
general al prefecturii.

(3) La încadrarea sau promovarea personalului în grade 
profesionale superioare nu se vor depăşi ponderile de 60% 
pentru gradul I A şi de 40% pentru gradul I din totalul 
funcţiilor de execuţie cu studii superioare.

Art. 8. — Personalul din aparatul propriu al prefecturii, 
inclusiv secretarul general al acesteia, are statut de func
ţionar public.

Art. 9. — îndrumarea şi controlul asupra activităţii des
făşurate de aparatul propriu, cât şi perfecţionarea pregăti
rii profesionale se asigură de către Departamentul pentru 
Administraţie Publică Locală.

Art. 10. — Fondurile necesare acoperirii cheltuielilor 
generale pentru funcţionarea prefecturilor se asigură în 
bugetul acestora de către Secretariatul General al 
Guvernului.

Art. 11. — Hotărârea Guvernului nr. 935 din 8 octom
brie 1996 privind organizarea şi funcţionarea prefecturilor, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 259 
din 24 octombrie 1996, precum şi orice alte dispoziţii con
trare prezentei hotărâri se abrogă.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat 

pe lângă primul-ministru 
pentru coordonarea 

Secretariatului General 
al Guvernului 

şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş

Bucureşti, 23 iulie 1997. 
Nr. 383.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177 

GUVERNUL ROMÂNIEI

13

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea clasării ca drum comunal 

a unui drum de acces, situat în judeţul Prahova
în temeiul Legii drumurilor nr. 13/1974, cu modificările ulterioare,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Articol unic. — Se aprobă clasarea ca drum comunal, având denumi

rea „DC 129“, a drumului de acces la pârtia de schi „Sorica Azuga“, situat 
în judeţul Prahova, cuprins între Gara Azuga şi Complexul de sporturi de 
iarnă „Sorica Azuga", având o lungime totală de 3,4 km, potrivit planului de 
situaţie, anexă*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat 

pe lângă primul-ministru 
pentru coordonarea 

Secretariatului General 
al Guvernului 

şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Ministrul transporturilor,

Traian Băsescu
Ministru de stat, 

ministrul finanţelor,
Mircea Ciumara

Bucureşti, 24 iulie 1997. 
Nr. 389.

*) Anexa se comunică celor interesaţi.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli ale regiilor autonome de interes naţional 

şi al Institutului Naţional de Studii şi Cercetări pentru Comunicaţii de sub autoritatea
Ministerului Comunicaţiilor

în temeiul art. 53 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 1997 nr. 72/1997,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri şi cheltuieli pe 
anul 1997 ale regiilor autonome de interes naţional şi al 
Institutului Naţional de Studii şi Cercetări pentru 
Comunicaţii de sub autoritatea Ministerului Comunicaţiilor, 
prevăzute în anexele nr. 1—5.

Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuţi în buge
tele de venituri şi cheltuieli se aprobă de Ministerul 
Comunicaţiilor.

Art. 2. — Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise 
în bugetele de venituri şi cheltuieli aprobate reprezintă limi

tele maxime şi nu pot fi depăşite decât în cazuri justificate 
şi numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea 
Ministerului Comunicaţiilor, cu avizul Ministerului Muncii şi 
Protecţiei Sociale şi al Ministerului Finanţelor.

în cazul în care, în execuţie, se înregistrează depăşiri 
sau nerealizări ale veniturilor aprobate, agenţii economici 
pot efectua cheltuieli în funcţie de realizarea veniturilor, cu 
încadrarea în indicatorii de eficienţă aprobaţi.

Art. 3. — Nerespectarea dispoziţiilor prevăzute la art. 2 
constituie contravenţie, dacă nu a fost săvârşită în astfel



de condiţii încât, potrivit legii penale, să fie considerată 
infracţiune, şi se sancţionează cu amendă de la 500.000 lei 
la 1.000.000 lei.

Contravenţiei prevăzute în prezenta hotărâre i se aplică 
prevederile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea şi sancţiona
rea contravenţiilor.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministrul comunicaţiilor, 

Dan Chirondojan, 
secretar de stat 
Ministru de stat, 

ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara
Ministrul muncii 

şi protecţiei sociale, 
Alexandru Athanasiu

Bucureşti, 24 iulie 1997.
Nr. 392.

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui ajutor de urgenţă

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare 

de 10 milioane lei, din fondurile prevăzute cu această destinaţie în bugetul 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, familiei domnului Goarna Gheorghe, 
cu domiciliul în satul Geogel, comuna Ponor, judeţul Alba, rămasă fără locu
inţă în urma producerii unui incendiu.

Ajutorul de urgenţă se acordă pentru achiziţionarea de materiale de 
construcţii necesare refacerii locuinţei.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Art. 4. — Contravenţia se constată şi amenda se aplică 
de către organele de specialitate ale statului, împuternicite 
potrivit legii, persoanelor vinovate de nerespectarea prezen
tei hotărâri.

Art. 5. — Anexele nr. 1 —5 fac parte integrantă din pre
zenta hotărâre şi se vor transmite Ministerului 
Comunicaţiilor.

Contrasemnează:
Ministrul muncii 

şi protecţiei sociale, 
Alexandru Athanasiu

Ministru de stat, 
ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara

Bucureşti, 24 iulie 1997. 
Nr. 394.



Tarifele aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în 
Monitorul Oficial al României, de la data de 1 iulie 1997, sunt următoarele:

Tarifele pentru anul 1997

1. MONITORUL OFICIAL, PARTEA I

-  ordine ale miniştrilor, precizări, instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise 

de organe ale administraţiei publice, care nu sunt prevăzute de legea
fundamentală în art. 78, 99,107 şi 145 per pagină manuscris 75.000 lei

2. MONITORUL OFICIAL, PARTEA A III-A

-  pierderi de acte, sigilii, ştampile, formulare fiscale, schimbări de nume, citaţii 
emise de instanţele judecătoreşti

-  publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau

per act 16.750 lei

distrugerea cecului ca instrument de plată per act 90.000 lei

-  acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti a căror publicare este
prevăzută de lege per anunţ 23.500 lei

-  extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română per anunţ 225.000 lei

-  concursuri de ocupare de posturi didactice în învăţământul superior 

-anunţuri privind examenul de capacitate pentru magistraţi, precum

per cuvânt 330 lei

şi pentru locurile vacante de notari publici 

-  publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau

per cuvânt 330 lei

hotărârea irevocabilă a instanţei judecătoreşti prin care se constată că 

provenienţa bunurilor este justificată per act 90.000 lei

3. MONITORUL OFICIAL , PARTEA A IV-A

-  publicarea sentinţelor judecătoreşti privind societăţile comerciale

-  publicarea contractelor de societate pentru înfiinţarea societăţilor comerciale

per anunţ 187.500 lei

în nume colectiv şi în comandită simplă per pagină manuscris 135.000 lei

-  bilanţuri şi conturi de profit şi pierderi per anunţ 101.250 lei

-  publicaţii cu prezentare tabelară per rând/coloană 6.750 lei

-  lista activelor scoase la licitaţie per poziţie 51.750 lei

-  lista societăţilor comerciale propuse pentru privatizare per poziţie 51.750 lei

-  acte adiţionale pentru agenţi economici per pagină manuscris 135.000 lei

-  modificări de capital al societăţilor comerciale per pagină manuscris 135.000 lei

-  publicarea dispozitivului sentinţei definitive de excludere a unui asociat

-  alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă de text, a căror publicare

per pagină manuscris 56.250 lei

este prevăzută de lege (somaţii, convocări, procese-verbale ale adunărilor 

generale, prospecte de emisiune etc.) per pagină manuscris 135.000 lei

-  anunţ pentru licitaţie în vederea acordării unei concesiuni aprobate de Guvern

-  publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum

per anunţ 45.000 lei

şi a listei donatorilor şi donaţiilor pentru partidele politice per pagină manuscris 135.000 lei

-  rezultatele alocării acţiunilor pe fiecare societate per pagină manuscris 135.000 lei

4. MONITORUL OFICIAL, PARTEA A V-A

-  publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional
şi de ramură per pagină manuscris 90.000 lei

Plata publicaţiilor se va face prin mandat poştal sau, după caz, cu ordin de plată pe adresa: Regia Autonomă „Monitorul 
Oficial", str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, cont 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B.



IN ATENUA AGENŢILOR ECONOMICI3 3

Potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 32/1997 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 

începând cu data de 28 iulie 1997, transmiterea 

la Regia Autonomă „Monitorul Oficial", în vederea 

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea 

a IV-a, a încheierii de înmatriculare a societăţii 

comerciale, precum şi a celorlalte acte prevăzute 

de lege, se face de către Oficiul Registrului 

comerţului, pe cheltuiala părţilor.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177/1997 conţine 16 pagini. Preţul 880 lei


